³⁹⁶ *Ref. Gen.*, s. 17 kol. 2 i s. 18, kol. 1: „Declaramus Synodali decreto, quod omnes Plebani, et Curati tam Saeculares, quam Regulares, etiam exempti, Capitulisque Generalibus subditi, si Parochiarum curam gerunt, Synodis Dioecesanis personaliter interesse teneantur. Quandoquidem in Synodo tractatur, non solum de animarum, sed etiam Beneficiorum cura. Tenentur etiam adesse Sacris initiati, simplicium beneficiorum possessores, licet Sacerdotes non sint; inquiritur enim in Synodis, de vita et honestate Clericorum. Vicarij autem manuales, quia Beneficia non habent, nec per se curam animarum exercent, sed pro Plebanis; interesse Synodis non tenentur: Mansionarij tamen, et Collegiatarum Vicarij, unum ex Collegio suo (ne Officium B.M.V. aut aliud quodpiam, ipsis impositum, conquiescat, sileatque (nuncios suos mittant. Consuetudinem autem Iuri communi contrariam, si qua est, tollendam, et abolendam esse decernimus, et abolemus; salua consuetudine huius Dioecesis, hucusque per tot saecula servata; ut qui hactenus Synodis interesse consuerunt, etiam in posterum interesse teneantur”. Ze stanowiskiem *Ref. Gen.*, na ogół pokrywają się zarządzenia synodów XVIII-wiecznych, wskazanych w odn. 392, przy czym *syn. wileński z r. 1717*, s. 3—4, staowi: „Proinde omnes, et singulos Dilectos nobis in Christo Praelatos, atque Canonicos Ecclesiae Nostrae Cathedralis Vilenensis, omniumque Parochialium, et quarumvis Ecclesiarum Dioecesis eiusdem, Abbates, Decanos Foraneos, Presbyteros, Rectores sive Parochos, Praepositos, Curatos Beneficiatos, sive Altaristas, Vicarios, Sacellanos, qui eiusmodi Synodis de iure aut consuetudine debent, aut ex privilegio possunt interesse, requirimus ... et eorum singulis ... mandamus, ut ... intersint”; *syn. lwowski*, Indictio prima Synodi, dodaje: „... Eos itidem, qui Sacris ordinibus initiati, ac omnes, qui in Minoribus ordinibus constituti sunt, ... iubemus ... convenire”; najogólniej pisze *syn. wileński z r. 1744*: „... convenit V.V. Capitulum cum suis Illustribus Infulatis, ... Abbates, ... Decani, et universus Clerus totius Dioecesis”...

kani, sami biorący udział w zjeździe, powinni zawczasu postarać się o kapłanów zastępczych³⁹⁷, a to w tym mianowicie celu, by nie ucierpiało dobro duchowe wiernych oraz normalny bieg spraw kościelnych. Do pełnienia funkcji duszpasterskich mogli spowoływać księży zwykłych lub zakonników, pod warunkiem, aby nie byli to kapłani wędrowni, suspendowani, czy też znajdujący się w jakichkolwiek cenzurach kościelnych.

Na mocy zezwolenia biskupa poznańskiego Stanisława Hozjusza, zwołującego synod na r. 1738, tak dziekani jak i im podlegli beneficjaci, mający trudności z zabezpieczeniem opieki duszpasterskiej nad wiernymi oraz mieszkający zbyt daleko od stolicy biskupiej, posiadali prawo pozostania w domu, byleby na swoje miejsce wybrali na kongregacji dekanalnej kapłanów zwanych plenipotentami, zdolnych do reprezentowania ich na synodzie³⁹⁸.

Zarazem do dziekanów należało przygotować, przedstawiany później podczas obrad synodalnych, spis wszystkich kościołów w dekanacie z zaznaczeniem, które z nich są konsekrowane i nie konsekrowane, wakujące i posiadające duszpasterzy oraz imienny wykaz wszystkich zatrudnionych przy nich duchownych, a więc proboszczów, rektorów, wikariuszy, mansjonarzy i altarystów³⁹⁹, jak również wspomnianych wyżej plenipotentów⁴⁰⁰.

³⁹⁷ *Syn. gnieźnieński*, Intimatio Synodi Archidioecesanæ: „Ne autem interea, dum Parochi et alii Beneficiati, Synodalis huiusmodi Conventus causa ab Ecclesiis suis et beneficiis aberunt, cura Animarum et alia officia ipsis commissa aliquod detrimentum patiantur; easdem Ecclesias ...substitutis Sacerdotibus ... commendent, ordinamus; Et ut huic Nostrae ordinationi realiter satisfiat, Decanorum officium serio obstringimus”...; *syn. warmiński*, s. 2: „Ne autem interim ...cura animarum et officia ipsis incumbant, suis destituantur obsequiis, vel aliquatenus negligantur, easdem Ecclesias tum Beneficia sacerdotibus sive Saecularibus et Regularibus, modo non vagis, non suspensis, neque censuris Ecclesiasticis irreticis sedulo commendant ordinamus et ut huic ordinationi Nostrae satisfiat CC. RR. DD. Archipresbyteros obstringimus”...; prawie dosłownie zarządzenie syn. warmińskiego powtarza *syn. lwowski*, Indictio prima Synodi.

³⁹⁸ *Syn. poznański z r. 1738*, A^o: „Providendo vero omnimodae indemnitati, ne stante hoc Synodali intervallo in cura animarum, aliisque officiis Ecclesiasticis aliquod detrimentum fiat, inoptamque nonnullorum a Cathedra Nostra Posnaniensi longe distantium Parochorum, ac itinerum incommoda attendendo, ut unusquisque Decanus, ac ipsius Beneficiati per Plenipotentes in Congregationibus Decanalibus electos huiusmodi obligationem adimplere possint gratiose concedimus et dispensamus”.

³⁹⁹ Najlepiej w tej sprawie mówi *syn. płocki*, B^o: „... DD. Decani ...suique Decanatus, Ecclesiarum Parochialium, cum expressione, quae sunt consecratae et quae non? idque vacantium quam et non vacantium, tum actu existentium Parochorum, Vicariorum, Mansionarium, Altaris-

Jak podaje synod wileński z r. 1717, najdokładniej opisujący sposób odprawiania synodu diecezjalnego⁴⁰¹, dziekan po przyjeździe do miasta wyznaczonego na teren zjazdu sporządzi listę adresową konfratrów, którzy powinni obrać sobie mieszkania w jego sąsiedztwie, i wraz ze swoim adresem odeśle ją do kierownika kwaterek. Jednocześnie dowie się, jakie będą obowiązywać w czasie obrad ceremonie i obrzędy i z nimi swoich księży zapozna⁴⁰².

Na procesji, rozpoczynającej czynności synodalne, zamykać będzie pochód swego duchowieństwa, idącego według z góry ustalonej listy dekanatów i uszeregowanego dwójkami z zachowaniem starszeństwa urzędu, poczynając od najmłodszych. Oczywiście członkowie kolegiat, gdyby takie gdzie się znajdowały, wezmą udział w pochodzie razem ze swoją kapitułą⁴⁰³.

tarum, specifice cum adnotatione Nominum et Cognominum Catalogum conscribant, ac pro Termino Synodali ferant et producunt". Por. także *syn. gnieźnieński*, *Intimatio Synodi Archidioecesanæ*.

⁴⁰⁰ *Syn. oznański z r. 1738*, A² — A³: „...statutum, ut quivis (sc. Decanorum) Decanatus sui Plenipotentes, qui adesse Synodo debebunt, connotent, Catalogum ...conficiant, et pro Synodo assignata componant ac exhibeant”.

⁴⁰¹ K a k o w s k i A., *Synody Kościoła katolickiego w Polsce*. Podręczna Encykl. Kośc., t. 37—38, s. 317.

⁴⁰² *Syn. wileński z r. 1717*, s. 24: „Hospitia sua si non simul, saltem non longe distantia a suo Decano habeant, et mox ei suum hospitium significant: Decanus vero descripta suorum Comparochorum hospitia, et suum, Praefecto Hospitiorum deferet, ut sciatur, ubi quis quaerendus...”

Decani si qui maturius prae aliis ad urbem se contulerint, caeremonias Synodales a Magistris caeremoniarum adiscere satagant, easque intellectas, suis etiam Comparochis communicent, ut omnes in re passim non obvia instructors reperiantur”.

⁴⁰³ *Syn. wileński z r. 1717*, s. 22: „In processione bini aequae procedent, certum inter se spatium servantes, Decanus solus in medio”; *syn. lwowski*, *Ordo Processionis Synodalis*: „Omnes isti ibunt secundum senium possessionis Beneficiorum suorum, per Decanatus distributi, et cuiuslibet Decanatus claudet gremium suus Foraneus Decanus. Iam vero ipsi Decanatus Senium inter se observabunt, a iuniori inchoando”... W ostatniej sprawie *syn. łucki*, c. 49, stanowi wyraźnie: „Nihil inordinatum relinquere cupientes, ut etiam Decanatus Diaecesis Nostrae suam in posterum habeant praecedentiam, inter eos eiusmodi praecedentiae hunc quem in sequenti Capite, ubi de Parochiarum divisione agitur, praescriptum ordinem, observari volumus. Et quia bini Decani Olycenses nimirum: Collegiatae et Foraneus ad praesens sunt, ob similitudinem vero vocis et Tituli videntur unam quodammodo dignitatem seu Officium possidere, ne exinde error quispiam eveniat, extincto Officio Decani foranei Olycensis, Decanatum Dubnensem in eius locum substitutum, Capitulumque et Collegiatae Olycensis Sacerdotes, a cuius Decani foranei Iurisdictione eximimus”.

Na posiedzeniach synodu dziekanom się należy osobne miejsce tuż po prałatach i kanonikach kolegiackich ⁴⁰⁴.

O ile niższe duchowieństwo mogło występować jedynie w komzach, na które proboszczowie wkładali stuły, oni mają prawo do używania kapy i to w miarę możliwości czerwonej ⁴⁰⁵.

Na wstępie obrad razem z innymi uczestnikami składali wyznanie wiary według formuły przepisanej przez papieża Piusa IV, zawierające m. i. symbol nicejsko-konstantynopolitański i połączone niekiedy z potępieniem błędów heretyckich ⁴⁰⁶.

Nadto składali przysięgę specjalną jako z przepisów prawa świadkowie synodalni. Godnością tą obdarzał ich biskup na samym wstępie posiedzeń. Ceremoniał nominacji w opisie wspomnianego synodu wileńskiego z roku 1717 wyglądał następująco ⁴⁰⁷. „Oddawna — brzmiały słowa ordynariusza zwró-

⁴⁰⁴ *Syn. lwowski, Ordo Urocessionis Synodalis*: „Postea quilibet Decanatus sua seorsiva scamna in Ecclesia ad sedendum habebit, Decani vero ipsi sedebunt in seorsivo loco post Praelatos et Canonicos Collegiatarum”.

⁴⁰⁵ *Syn. wileński z r. 1717*, s. 23: „Die prima Synodi... convenient omnes tempestive hora septima matutina ad palatium Episcopale, vestibus talaribus induti, habentes secum superpellicea munda, Parochi insuper stolas, Decani vero etiam Pluvialia, si fieri potest, coloris rubei ...ad Processionem”.

⁴⁰⁶ *Syn. poznański z r. 1738* s. 3—4: „E contra vero quaecunque S. Mater Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, dogmata perversa atque universas Haereses et nuper per Clementis XI editam Bullam Unigenitus, centum et unam Jansenisticas propositiones uti errores, damnat, reicit, anathematizat. Nos pariter in hac Synodo Dioeciesana uno ore, et unanimes voce damnamus, reicimus, et anathematizamus. Interim, ...ipsam Fidei professionem eisdem verbis quibus iuxta formam Pii Papae IV praescriptam, Nos ipsimet, et universa Synodus publice praestitimus et solemniter professi sumus ab infrascriptis suo loco et tempore emittendam decernimus”...; *syn. lwowski*, ses. 1, c. 1: „...ab omnibus et singulis hanc Synodum constituentibus ...emittendam esse professionem eiusdem S. Fidei volumus, iuxta formulam fel. rec. Pii Papae IV”.

⁴⁰⁷ *Syn. wileński z r. 1717*, s. 46: „Vetus est consuetudo legitima introducta, ut in singulis Dioeciesanis Synodis certae Personae, vita et moribus graves, ac probatae virtutis delegerentur, quae sedulo invigilarent, et animadverterint: a aliquid in Urbe, vel Dioecesi fit, quod corrigi, emendarive debeat, ac si quid tale cognoscerent, ut Nobis, vel Vicario nostro Generali, cum summa integritate deferrent ac significarent.